
5 MEI 2020. — Bijzondere machtenbesluit nr. 19 met betrekking tot
de verlenging van de termijnen van de rechtspleging bij de Raad
voor vreemdelingenbetwistingen en de schriftelijke behandeling
van de zaken

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

.
Gelet op de wet van 27 maart 2020 die machtiging verleent aan de

Koning om maatregelen te nemen in de strijd tegen de verspreiding van
het coronavirus COVID-19 (I), artikelen 2, 3, § 1, en 4, eerste lid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
15 april 2020 ;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 17 april 2020 ;

Gelet op advies 67.282/4 van de Raad van State, gegeven op
27 april 2020 met toepassing van artikel 4, eerste lid, van de wet van
27 maart 2020 die machtiging verleent aan de Koning om maatregelen
te nemen in de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus
COVID-19; (I);

Overwegende het advies 67.182/1-2 van de Raad van State, betref-
fende de ontwerpen van koninklijk besluit, die het koninklijke besluit
nr. 2 van 9 april 2020 met betrekking tot de verlenging van de
verjaringstermijnen en de andere termijnen om in rechte te treden,
alsmede de verlenging van de termijnen van de rechtspleging en de
schriftelijke behandeling voor de hoven en rechtbanken en het konink-
lijk besluit nr. 12 van 21 april 2020 met betrekking tot de verlenging van
de termijnen van de rechtspleging voor de Raad van State en de
schriftelijke behandeling van de zaken, zijn geworden;

Overwegende de dringende noodzakelijkheid zo vlug mogelijk een
antwoord te bieden op de moeilijkheden die het maatschappelijk,
economisch, gerechtelijk en administratief leven ondervindt als gevolg
van de maatregelen die genomen worden tegen de verspreiding van het
coronavirus COVID-19;

Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken en Volksge-
zondheid, en van Asiel en Migratie en op het advies van de in Raad
vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Met uitzondering van de termijnen voorzien in onderha-
vig besluit en voor zover nog geen arrest werd geveld, worden de
termijnen, die van toepassing zijn op het instellen en het behandelen
van de procedures voor de Raad voor vreemdelingenbetwistingen, die
vervallen tijdens de periode vanaf 9 april 2020 tot en met 3 mei 2020,
einddatum die door de Koning bij in Ministerraad overlegd besluit kan
worden aangepast, en waarvan het verstrijken tot verval of tot een
andere sanctie leidt of zou kunnen leiden indien niet tijdig wordt
gehandeld, van rechtswege verlengd tot dertig dagen na afloop van die
in voorkomend geval verlengde periode.

Het eerste lid is niet van toepassing op beroepen en vorderingen
ingediend op grond van de artikelen 39/77, 39/77/1, 39/82, § 4, tweede
lid, 39/84 en 39/85 van de wet van 15 december 1980 houdende de
toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijde-
ring van vreemdelingen.

De beroepstermijn die bepaald is in artikel 39/57, § 1, tweede lid, 1°
en 3°, tweede zin van de wet van 15 december 1980 houdende de
toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijde-
ring van vreemdelingen, die vervalt in de in het eerste lid bepaalde
periode wordt vastgesteld op 15 dagen.

Art. 2. De Raad voor Vreemdelingenbetwistingen kan, in afwijking
van andersluidende bepalingen, vanaf de datum van publicatie van dit
besluit tot en met 18 mei 2020, de beroepen en de vorderingen
ingediend op grond van de artikelen 39/77, 39/77/1, 39/82, § 4, tweede
lid, 39/84 en 39/85 van de wet van 15 december 1980 betreffende de
toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijde-
ring van vreemdelingen zonder openbare terechtzitting behandelen,
nadat alle partijen, hun nota met opmerkingen of hun aanvullende nota
als bedoeld in artikel 39/76, § 1, tweede lid van de wet van
15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het
verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen hebben
kunnen overmaken, en dit tot dertig dagen na het verstrijken van die
periode.

De in eerste lid bedoelde einddatum kan door de Koning bij in
Ministerraad overlegd besluit worden aangepast.

Art. 3. Indien toepassing wordt gemaakt van artikel 39/73 van de
wet van 15 december 1980, betreffende de toegang tot het grondgebied,
het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, kan de
Raad, tijdens de in artikel 2, eerste lid, bepaalde periode, uitspraak
doen zonder openbare terechtzitting, en dit tot zestig dagen na het
verstrijken van die periode.

5 MAI 2020. — Arrêté royal de pouvoirs spéciaux n° 19 concernant la
prorogation des délais de procédure devant le Conseil du conten-
tieux des étrangers et la procédure écrite

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 27 mars 2020 habilitant le Roi à prendre des mesures de
lutte contre la propagation du virus COVID-19 (I), les articles 2, 3, § 1er

, et 4, alinéa 1er ;
Vu l’avis de l’inspecteur des Finances, donné le 15 avril 2020 ;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 17 avril 2020 ;

Vu l’avis 67.282/4 du Conseil d’État, donné le 27 avril 2020 en
application de l’article 4, alinéa ler, de la loi du 27 mars 2020 habilitant
le Roi à prendre des mesures de lutte contre la propagation du
coronavirus COVID -19 (I);

Considérant l’avis 67.182/1-2 du Conseil d’État, donné le
4 avril 2020 sur les projets d’arrêté royal devenus respectivement
l’arrêté royal n° 2 du 9 avril 2020 concernant la prorogation des délais
de prescription et les autres délais pour ester en justice ainsi que la
prorogation des délais de procédure et la procédure écrite devant les
cours et tribunaux et l’arrêté royal n° 12 du 21 avril 2020 concernant la
prorogation des délais de procédure devant le Conseil d’État et la
procédure;

Considérant l’extrême urgence de répondre aussi vite que possible
aux difficultés de fonctionnement de la vie publique, économique,
judiciaire et administrative à la suite des mesures de lutte contre la
propagation du virus COVID-19;

Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales et de la Santé
publique et de l’Asile et de la Migration et de l’avis de Nos Ministres
qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’exception des délais prévus dans le présent arrêté et
dans la mesure où aucun arrêt n’a été rendu, les délais applicables à
l’introduction et au traitement des procédures devant le Conseil du
contentieux des étrangers, qui arrivent à échéance pendant la période
s’étendant à partir 9 avril 2020 jusqu’au 3 mai 2020 inclus, date de fin
susceptible d’être adaptée par le Roi par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, et dont l’expiration peut ou pourrait entraîner la forclusion
ou une autre sanction à défaut de traitement dans les délais, sont
prolongés de plein droit de trente jours à l’issue de cette période
prolongée s’il échet.

L’alinéa 1er ne s’applique pas aux recours et demandes introduites
sur la base des articles 39/77, 39/77/1, 39/82, § 4 al. 2, 39/84 et 39/85
de la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au territoire, le séjour,
l’établissement et l’éloignement des étrangers.

Le délai de recours prévu à l’article 39/57, § 1er, deuxième alinéa, 1°
et 3°, deuxième phrase, de la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au
territoire, le séjour, l’établissement et l’éloignement des étrangers qui
expire pendant la période prévue au premier alinéa, est fixé à quinze
jours.

Art. 2. Le Conseil du contentieux des étrangers peut, par dérogation
à des dispositions contraires, à partir de la date de la publication de cet
arrêté jusqu’au 18 mai 2020 inclus, traiter les recours et les demandes
visées aux articles 39/77, 39/77/1, 39/82, § 4, al. 2, 39/84 et 39/85 de
la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au territoire, le séjour,
l’établissement et l’éloignement des étrangers sans audience publique,
après que toutes les parties ont pu communiquer, leur note d’observa-
tions ou une note complémentaire telle que visée à l’article 39/76, § 1,
al. 2 de la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au territoire, le séjour,
l’établissement et l’éloignement des étrangers, et ce jusque trente jours
après l’expiration de cette période.

La date de fin mentionnée dans l’alinéa 1er est susceptible d’être
adaptée par le Roi par arrêté délibéré en Conseil des ministres.

Art. 3. Lorsqu’il est fait application de l’article 39/73 de la loi du
15 décembre 1980 sur l’accès au territoire, le séjour, l’établissement et
l’éloignement des étrangers, le Conseil du contentieux des étrangers
peut statuer sans audience publique, pendant la période visée à
l’article 2, al. 1er et ce jusque soixante jours après l’expiration de cette
période.

32941BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



In dit geval, en in afwijking van andersluidende bepalingen in
voormeld artikel 39/73, deelt de kamervoorzitter of de door hem
aangewezen rechter, aan de partijen, bij beschikking de motieven mee,
waarom hij oordeelt dat het beroep, op het eerste zicht, door middel
van een louter schriftelijke procedure kan ingewilligd of verworpen
worden.

Onverminderd het in artikel 39/60 van de wet van 15 decem-
ber 1980 bedoelde verbod, kunnen de partijen een pleitnota overmaken,
binnen een termijn van 15 dagen volgend op de verzending van de
beschikking.

Indien geen der partijen een pleitnota heeft overgemaakt binnen de
15 dagen volgend op de verzending van de beschikking, dan worden zij
geacht in te stemmen met de in de beschikking opgenomen grond en
wordt naargelang het geval het beroep ingewilligd of verworpen.

Indien één der partijen een pleitnota heeft overgemaakt binnen de 15
dagen volgend op de verzending van de beschikking, dan neemt de
kamervoorzitter of de door hem aangewezen rechter deze mee in
overweging en doet hij onverwijld uitspraak, of beveelt hij de
heropening van de debatten en nodigt de partij die geen pleitnota heeft
ingediend uit er één neer te leggen binnen de 15 dagen na de
verzending van de beschikking. Bij het verstrijken van deze termijn,
sluit hij de debatten en neemt de zaak in beraad.

Indien een partij in toepassing van voormeld artikel 39/73 voor de
inwerkingtreding van dit besluit heeft gevraagd te worden gehoord en
er nog geen zitting heeft plaatsgevonden, nodigt de kamervoorzitter of
de door hem aangewezen rechter de partij bij beschikking uit om een
pleitnota over te maken binnen de 15 dagen na de verzending van de
beschikking. Indien de betrokken partij nalaat een pleitnota over te
maken wordt hij geacht afstand te hebben gedaan van zijn vraag tot
horen.

Art. 4. Tot 60 dagen na het verstrijken van de in artikel 2, eerste lid
bedoelde periode kunnen de partijen in de gevallen waarin de
artikelen 2 en 3 voorzien, al hun procedurestukken en aanvullende
stukken indienen op het hieronder bepaalde of op elk ander e-mailadres
dat hen door de griffie van de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen
wordt meegedeeld.

- Voor verzendingen in het kader van artikel 3: ‘procedure.rvv-
cce@ibz.fgov.be’

- Voor de verzendingen in het kader van een versnelde procedure als
bepaald in de artikelen 39/77 en 39/77/1 van de wet van 15 decem-
ber 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de
vestiging en de verwijdering van vreemdelingen: ‘39-77_39-77-1@rvv-
cce.fgov.be’.

- Voor de verzendingen in het kader van een procedure bij uiterst
dringende noodzakelijkheid als bepaald in de artikelen 39/82, § 4,
tweede lid, 39/84 en 39/85 van de wet van 15 decem-
ber 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de
vestiging en de verwijdering van vreemdelingen:

‘Fr.Permanence@rvv-cce.fgov.be’

‘Nl.Permanentie@rvv-cce.fgov.be’

Art. 5. Tot 60 dagen na het verstrijken van de in artikel 2, eerste lid
bedoelde periode worden in de gevallen waarin de artikelen 2 en 3
voorzien alle kennisgevingen en mededelingen door de Raad voor
Vreemdelingenbetwistingen op elektronische wijze verzonden, behalve
indien het vreemdelingen betreft die geen gebruik kunnen maken van
elektronische procedures.

Art. 6. Artikel 1 van dit besluit heeft uitwerking vanaf 9 april 2020.

Voor het overige, treedt dit besluit in werking de dag waarop het in
het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 7. De minister die bevoegd is voor Asiel en Migratie, is belast
met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 mei 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Asiel en van Migratie,
M. DE BLOCK

Dans ce cas, et par dérogation aux dispositions contraires de
l’article 39/73 précité, le président de chambre ou le juge qu’il a désigné
communique par une ordonnance aux parties le motif pour lequel il
estime que le recours peut, à première vue, être suivi ou rejeté selon une
procédure purement écrite.

Sans préjudice de l’interdiction visée à l’article 39/60 de la loi du
15 décembre 1980, les parties peuvent transmettre une note de
plaidoirie dans un délai de quinze jours suivant l’envoi de l’ordon-
nance.

Si aucune des parties n’a communiqué de note de plaidoirie dans les
quinze jours suivant l’envoi de l’ordonnance, elles sont censées donner
leur consentement au motif indiqué dans l’ordonnance et, selon le cas,
le recours est suivi ou rejeté.

Si une des parties a adressé une note de plaidoirie dans un délai de
quinze jours suivant l’envoi de l’ordonnance, le président de chambre
ou le juge qu’il a désigné la prend en considération et statue sans délai,
ou ordonne la réouverture des débats et invite la partie qui n’a pas
déposé de note de plaidoirie à en déposer une dans les quinze jours de
l’envoi de l’ordonnance. A l’issue de ce délai, il clôt les débats et prend
l’affaire en délibéré.

Si une partie avait demandé à être entendue dans le cadre de
l’application de l’article 39/73 précité avant l’entrée en vigueur du
présent arrêté et si aucune audience n’a encore eu lieu, le président de
chambre ou le juge qu’il désigne l’invite par ordonnance à transmettre
une note de plaidoirie dans les quinze jours suivant l’envoi de
l’ordonnance. Si la partie concernée omet d’envoyer une note de
plaidoirie, elle est présumée se désister de sa demande d’être entendue.

Art. 4. Jusque 60 jours après l’expiration de la période visée à
l’article 2, al. 1er, les parties peuvent, dans les cas visés aux articles 2 et
3, envoyer leurs actes de procédure et leurs pièces complémentaires à
l’adresse e-mail indiquée ci-dessous ou à toute autre adresse e-mail qui
leur serait communiquée par le greffe du Conseil du contentieux des
étrangers.

- Pour les envois dans le cadre de l’article 3 : ‘procedure.rvv-
cce@ibz.fgov.be’

- Pour les envois dans le cadre d’une procédure accélérée comme
visée aux articles 39/77 et 39/77/1 de la loi du 15 décembre 1980 sur
l’accès au territoire, le séjour, l’établissement et l’éloignement des
étrangers : ‘39-77_39-77-1@rvv-cce.fgov.be’.

- Pour les envois dans le cadre d’une procédure en extrême urgence
comme visée aux articles 39/82, § 4, al. 2, 39/84 et 39/85 de la loi du
15 décembre 1980 sur l’accès au territoire, le séjour, l’établissement et
l’éloignement des étrangers :

‘Fr.Permanence@rvv-cce.fgov.be’

‘Nl.Permanentie@rvv-cce.fgov.be’

Art. 5. Jusque 60 jours après l’expiration de la période visée à
l’article 2, al. 1er, toutes les notifications et communications du Conseil
du contentieux des étrangers dans les cas visés aux articles 2 et 3, sont
faites par la voie électronique, sauf en ce qui concerne les étrangers qui
ne peuvent pas utiliser des procédures électroniques.

Art. 6. L’article 1er produit ses effets le 9 avril 2020.

Pour le surplus, le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa
publication au Moniteur belge.

Art. 7. Le ministre qui a l’Asile et la Migration dans ses attributions
est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 5 mai 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de l’Asile et la Migration,
M. DE BLOCK

32942 BELGISCH STAATSBLAD — 06.05.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE


